ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания ученого совета
факультета гуманитарных наук
Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

№ 3							«19» февраля   2019 года

Председатель –	М.А. Бойцов
Ученый секретарь – Я.С. Линкова
Присутствовали – члены ученого совета:

Я.Э. Ахапкина, А.А. Бонч-Осмоловская,  О.В. Будницкий, А.В. Вдовин, А.Л. Доброхотов, Е.Г. Драгалина-Чёрная, О.А. Жукова,  Е.Е. Земскова, А.А. Исэров, Е.Э. Лямина, О.Н. Ляшевская, А.С. Немзер, Д.М. Носов, Е.Н. Пенская, В.Н. Порус, А.М. Руткевич, И.М. Савельева, И.С. Смирнов, Е.Н. Соловова, В.В. Файер, Р.З. Хестанов, А.В Шарова.

4. СЛУШАЛИ: Д.М. Носова о принципах формирования оценок по дисциплинам, реализуемым преподавателями департаментов и школ
ВЫСТУПИЛИ: М.А. Бойцов, А.В. Шарова
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Признать, что блокирующим элементом при формировании оценок по дисциплинам, реализуемым образовательными программами факультета гуманитарных наук, может быть только оценка за экзамен.
[bookmark: _GoBack]4.2. Признать, что решение о том, будет ли оценка за экзамен блокирующей, принимает преподаватель, ведущий дисциплину.
4.3. Признать, что наличие блокирующей оценки должно быть указано в программах соответствующих дисциплин.
4.4. Рекомендовать академическим руководителям указать на сайтах своих образовательных программ, по каким дисциплинам оценка за экзамен является блокирующей.

Председатель: 					М.А. Бойцов

Ученый секретарь: 					Я.С. Линкова

1